בשורות הבאות יסקר מבחר מייצג של אתרים חשובים הנקשרים בדרכים שונות - חלקן במישרין וחלקן בקשרים עקיפים ומורכבים - לתלמידי הגר"א וממשיכיהם עד לשלהי המאה ה-19, שבהצטרפם יחדיו מדגימים מה רבה הייתה השפעתם על עיצוב נופה הפיזי והרוחני של ירושלים. תיירים וסיירים, חוקרים ולומדים המשוטטים ברחובותיה ובסמטאותיה עשויים למצוא עניין בסקירות הלא־מעטות שנכתבו על אתרים אלו; מהן

* דורון הרצוג (תשי"ז-תש"ע, 1957-2010); נולד בירושלים ונפטר בירושלים. הוא חי בירושלים במשמעות העמוקה של חיים כאלה בויקתם לעיר הקדושה. דורון נפטר, כשמפעלו המחקרי והפדגוגי העשיר היה עדיין באבו. ספרו 'בדבקות ובאמונה - מאתים שנה לעליית תלמידי הגר"א לארץ ישראל והשפעתם על בניין ירושלים' לא הגיע לכלל פרסום בחייו, ובע"ה יצא לאור על ידי המופקדים על עובונו.

3 ריכזו אתרים ברובע המוסלמי שייסקר להלן: שבתי זכריה, בתים ומוסדות ברובע המוסלמי בירושלים העתיקה, ירושלים תשמ"ה; א' ביר, מוסדות תורה וחסד ברובע המוסלמי בירושלים העתיקה, ירושלים תשל"ד; אתרים ברובע היהודי: סירובע.

צאצאיו של ר' שלמה, בני משפחת וינגרטן, התגוררו בחצר עד לנפילת הרובע בתש"ח (1948), ושבו אליה לאחר איחוד ירושלים בתשכ"ז (1967). כיום פועל במקום מוזיאון המשחזר את הווי החיים של היישוב הישן בירושלים.

בית החולים 'ביקור חולים'

ראשיתו של בית החולים בעיר העתיקה (במפגש הרובע היהודי והארמני; מונצח בשם הרחוב 'ביקור חולים'), שם נוסד בראשית שנות הששים של המאה ה"ט על ידי יהודים אשכנזים (חברו לכך חסידים ומתנגדים!), שנעזרו בתרומות מהולנד ומגרמניה. יסודו ב'חברה' ששמה נגזר ממיסוד מצוות 'ביקור חולים' שנהגה ביניהם. החברה נוסדה ככל הנראה בשנת תקצ"ג (1837) בהתארגנות אישים בולטים מהעדה האשכנזית הפרושית (רבי שמואל סלנט היה מעורב בכך); בעקבות הרחבת עיסוקיה השתנה כינויה ל'חברת ביקור חולים והכנסת כלה'. בית החולים נתן מענה לחשש מפני כוח המשיכה של בית החולים של המיסיון הבריטי (כונה 'בית החולים היהודי'; נוסד בתר"ח, 1848), ומהיזומות להמרת הדת שנתלו בו.

בבית החולים הוקם בית כנסת שיועד לחולים, לצוות ולשכנים; התוכנית להקמת בית כנסת בבית החולים הופיעה בתקנות המקוריות של בית החולים.⁴ כמו מוסדות אחרים, הועבר לעיר החדשה המתפתחת. אבן הפינה נורתה שם בתרס"ד (1904), וחונכתו חלה רק בתרפ"ה (1925) תחת השלטון המנדטורי; אולם מסגרת מסוימת של בית החולים ובתוכו גם בית הכנסת המשיכה לפעול במבנה המקורי ברובע היהודי עד לנפילתו בשנת תש"ח.

בית המדרש 'מנחם ציון'

מי שפעל נמרצות לשיקום 'החורבה' היה ר' שלמה פ"ח (פיתוחי חותם), אך הסיכוי לעשות זאת תחת עול השלטון העותומאני היה קלוש; אולם, משנכבשה הארץ על ידי איברהים פחה (תקצ"א 1831) השתנו פני הדברים, ולאחר שתדלנות נמרצת ניתנה לפרושים פירמאן שיושם במהירות והוצג בבית המשפט, שהורה על פינוי החנויות הערביות שגדשו את חצר החורבה. בי"ט באלול תקצ"ו (1836) נאספו הפרושים כדי לפנות את ההריסות וראש"ז (ר' אברהם שלמה זלמן צורף) הקריא את מאמר המלך מוחמד עלי באוזני הערבים שנקהל כדי למנוע את הפינוי. דבריו עוררו רושם, והנאספים החלו לפנות את ההריסות והצליחו

4 'פריידין', 'ביקור חולים פרושים בירושלים: מחברה לבית חולים', קתדרה 27, תשמ"ג, עמ' 40-117.

5 ר' גפני, בית הפילה - בתי כנסת חבויים בלב ירושלים, ירושלים תשס"ח, עמ' 186-190.

לחשוף את יסודות החורבה. בשעה שנחנך בחצר בית המדרש 'מנחם ציון', בראש חודש שבט תקצ"ז (1837) ברכו במקום 'מציב גבול אלמנה'. שם בית הכנסת מצטט את חתימת ברכת 'נחם' בתשעה באב, ומנציח את שמו הפרטי של ר' מנחם מגדל משקלוב (נפטר באדר תקפ"ז, 1827). הקמת 'מנחם ציון' היוותה נקודת שיא בהיווצרות הכולל הירושלמי; לאחר עשרים שנות ציפייה ופעילות מאומצת לשיקום החורבה, ראו בכך הפרושים סימן מובהק לפעמי הגאולה, ובשמחתם החליטו על שינויים בתפילה - ביטול אמירת הקינות ב'תיקון חצות' ודילוג על 'התנערי מעפר קומי' ב'לכה דודי'. רבי יוסף זונדל סלנט - מ'תלמידי הגר"א' (תקמ"ז 1785 - תרכ"ה 1865) שנשא בעול הנהגת העדה בירושלים עד שרתם לכך את חתנו, ר' שמואל סלנט, ייסד ב'מנחם ציון' את חברת 'אור תורה' ללימוד תורה בלילות בבית המדרש הזה, כתב את תקנונה, ועמד בראש עשרת מנהליה.

ר' שלמה זלמן צורף עצמו, שעורר את שנאת השכנים הערבים, נרצח על ידיהם (תרי"א, 1851); על מצבתו נכתב כי הציל את נחלת האשכנזים מיד הישמעאלים והובלט במיוחד בניין בית המדרש הנקרא 'מנחם ציון'.

בית המדרש 'שערי ציון'

עם התרחבות הקהילה הפרושית, ואחרי בואם של פרושי צפת ירושלימה, הורגש צורך בבית כנסת נוסף ל'מנחם ציון', שיהיה גדול וייצוגי יותר, אולם חוסר אמצעים הביא את הקהילה להסתפק בינתיים במבנה צנוע; בשנת תרי"ד (1854) נחנך בקצה הדרומי מערבי של חצר החורבה בית הכנסת 'שערי ציון', לצדו נבנו חנויות וחדרי הכנסת אורחים, ונחצבו בורות מים. אחד מהעוסקים בבניין בית הכנסת החדש היה ר' מרדכי צורף שהמשיך בדרכו של אביו, ר' אברהם שלמה זלמן צורף, פעל ללא לאות למען הכולל הפרושי ולביסוסו.

ישיבת 'סוכת שלום'

הפרש ירד מן הסוס והמתין עד שרב יוסף יסיים את תפלתו. בתום התפילה ניגש הפרש אל ר' יוסף ואמר לו: 'חושב אני כי יהודי אתה'. כן, נכון הדבר' היתה התשובה. ובכן דע לך כי אני הוא נפוליאון בונאפארט, הנסוג משדה המלחמה במוסקבה, והנה תעיתי בדרך ואיני יודע

לנפוליון, וההתפרצות של הארמנים השכנים אל בית המדרש.¹²

ישיבת 'עץ חיים'

נוסדה בשנת תר"א (1841) על ידי הרב שמואל סאלנט¹³ במערכת חדרים מפורזים בירושלים, ובשנת תרי"ז (1857) אורגנה בקבוצת מבנים בחצר החורבה. במבנה החינוכי, שהתבסס על מסלולי לימוד מגיל צעיר ועד לאחר הנישואין, המאורגנים בקבוצות לומדים בעלי יכולת דומה הלומדים בצוותא, היה מן החדשנות. גם בביסוס הצד הכלכלי של

את הכיוון הנכון לנסיגתי. אני מקוה שלא תסגירני לידי הרשות.

אחד מן הקונים היה ר' אברהם שלמה זלמן צורף (ממשקמי חצר החורבה; סבו של ר' משה יואל סלומון), שרכש שם בית רחב ידיים.²¹ עם זאת מדובר היה במשפחות בודדות, ויישוב של ממש לא התהווה שם.²² בשנות השמונים של המאה התשע עשרה עלה שוב הרעיון של רכישת בתים ב'באב אל-חוטא'. בשנת תרמ"ו (1886) רכש 'כולל ורשה' חצר גדולה ושלוש חצרות קטנות באותו אזור, ככוונה להרוס את המבנים הישנים ולהקים במקומם חדשים. מסיבות שונות לא יצאה תוכנית הבנייה אל הפועל, והבתים אוכלסו כפי שהם. בשנת תרנ"א (1891) נמנו בשכונה כעשרים משפחות, רובן בנות 'כולל ורשה'.²³

21 'ש' זכריה, "תולדות ההתיישבות היהודית בשכונת באב-חוטא בירושלים", שנה בשנה (עורך: חיים מנחם לויטס), ירושלים תשנ"ד, עמ' 322.

22 ד' ילין (זכרונות לבן ירושלים, תרפ"ד, עמ' 5-6) כותב כי כשהגיע אביו לירושלים בשנת תקצ"ד (1834) היו רוב האשכנזים יושבים באזור 'באב אל חוטא' שברובע המוסלמי ומיעוטם ברובע היהודי, ובשנת תקצ"ו (1836), טרם חונכת 'החורבה', עברו רובם לאזור הרובע היהודי.

23 'בן אריה, עיר בראי התקופה - ירושלים החדשה בראשיתה, ירושלים תשל"ט, עמ' 424-425.

'חצר דיסקין'

הרב משה יהושע לייב דיסקין - נחשב לגאון בתורה ולאיש מופת²⁴ - עלה לארץ בשנת תרל"ז (1877) והשתכן בחצר ברובע המוסלמי (רחוב הסראייה 68). נודע במאבקיו נגד 'היישוב החדש' ונגד כל מה שריח של 'השכלה' נודף ממנו, כמו גם נגד חידושים בעולם התורני עצמו ('היתרי השמיטה' תרמ"ט 1889). לאשתו (השנייה) שרה סוניה, שנודעה בפיקחותה ובחריפות לשונה, הייתה עליו השפעה רבה, והיא החזיקה את ידיו במאבקיו האידיאולוגיים.

שנים ספורות לאחר עלייתו והשתכנותו בחצר ייסד בה מוסד ליתומים - 'בית היתומים דיסקין' (תרמ"א 1881); מוסד נחוץ ביישוב הישן, בין השאר, בגלל הניסיונות של המיסיון לצוד נפשות של נערים חסרי בית ומסגרת. בקנאותו לקיום התורה, חשש גם ממוסד מסוג דומה שפעל בחסות גורמים שנחשבו 'משכילים' (בראשות ד"ר הלצברג). במוסד שהקים זכו היתומים למזון ולביגוד, ולחינוך תורני או מקצועי. בשנת תרנ"ו (1896) עבר המוסד אל מחוץ לחומות העיר העתיקה.

בנוסף לכך הקים הרב דיסקין בחצרו את ישיבת 'אהל משה', וזו עברה לאחר שנה לרובע היהודי. הישיבה הייתה לאחת הגדולות והחשובות בירושלים עד לחורבן הרובע בתש"ח (1948). בגלי הפרעות שבין תרפ"ט (1929) ותרצ"ט (1939) הלך הרובע המוסלמי והתדלדל מתושביו היהודים, וכך גם 'חצר דיסקין'²⁵.

בית כנסת 'שמולייזר'

ב'חצר שמולייזר' (קרוב לקצה רחוב הסראייה; במפגש הסמטאות 'הדגל' ו'מעלות המדרשה') הקים ר' שמואל לייזר זילברמן בית כנסת שכונה על שמו 'שמולייזר'. היה זה בית כנסת פרושי באזור מגורים יהודי ברובע המוסלמי; במאה ה-19 היו רוב החנויות באזור הזה של יהודים. הוא הוקם בסוף המאה התשע עשרה ושימש את בעלי המלאכה והסוחרים שהתגוררו בסביבה. שמולייזר עצמו נפגע במאורעות בתר"פ (1920).²⁶

24 נולד תקע"ו (1816) בככור לאביו רבי בנימין דיסקין רבן של הורודנא, ואלקוביסק ולומז'א שבליטא. כבר מנעוריו נודע באוניותו ובגיל שמונה עשרה קיבל עליו חיי קדושה ופרישות. החליף את אביו כרבה של לומז'א. לצד נטייתו להחמרה במיוחד מול המחדשים, הפגין כוח היתר יוצא דופן בכל הקשור להתרת עגונות.

25 זכריה, בתים ומוסדות יהודיים ברובע המוסלמי, עמ' 41-45.

26 בזמן המאורעות של שנת תר"פ (1920) הוזעקו חיילים הודים מן הצבא הבריטי להגן על בית הכנסת מפני ההמון הערבי. בבית הכנסת שהו באותה עת שמולייזר ותייר אמריקאי שהחזיק באקדה. כאשר דפקו החיילים על דלת

'חצר הירשנזון'

חצר הירשנזון שכנה ממערב ל'חצר רייסין' (להלן), וגבלה בשלושת השווקים העתיקים של ירושלים - שוק הצורפים, שוק הבשמים ושוק הקצבים. בחצר היו מספר בתים, חלקם נועדו להשכרה וחלקם למגורי משפחת ר' יעקב מרדכי הירשנזון ממייסדי החצר שנולד בפינסק - ליטא (תקע"ו, 1816), עלה (לצפת ואחר כך לירושלים) בשנת תר"ח (1848),²⁷ וקנה את החצר בשנת תרכ"ט (1869). בר' יעקב מרדכי היה שילוב של תורה ומעש; הוא היה בקי בנגלה ועסק בנסתר, אך ידיו היו מיומנות לכל מלאכה. אשתו שרה ביילה, הייתה אישה חרוצה, בהשקעה רבה הפכה את החצר מחורבה דלה לאחת מפנינות החמד של ירושלים. היא נטעה עצים שונים, ועל גג השווקים הסמוכים לחצר הקימה גן משחקים לילדי העיר העתיקה - מן הראשונים מסוגו בירושלים.²⁸

אין זה רק לאות ולמופת היא לנו אשר עוד יוסיף אלוקים להושיבנו בחצרות ירושלים, עת תיבנה ירושלים על תילה ויכונן ערי יהודה כבתחילה..." (דברים מתוך עיתון 'החבצלת' על רכישת חצר הכולל. מובא אצל: זכריה, סיפורי חצרות ובתים בין החומות, עמ' 31).

36 זכריה, סיפורי חצרות ובתים בין החומות, עמ' 54-55.

ננטשה בתרצ"ו (1936), ועברה לרובע היהודי. היום שוכנת במבנה (רחוב הגיא 71)³⁷ ישיבת 'עטרת כוהנים'.

תלמידי הגר"א - השכונות

שכונת נחלת שבעה³⁸

בשנת תרכ"ו (1866) התעוררה היוזמה לרכישת האדמות שעליהן עתידה לקום שכונת 'נחלת שבעה'. מסופר כי בעת שטיילו ר' יואל משה סלומון וחבריו מחוץ לעיר, קשרו שיחה עם ערבים שעבדו בשדה. סלומון הציע לרכוש מהם את השדה תמורת חצי גרוש תורכי לאמה; הם הסכימו, וקבעו להיפגש למחרת.

תנופת ההצלחה של הקמת 'מאה שערים' (לעיל) דחפה את חברת 'בני ירושלים' לרכישת קרקע נוספת, והפעם על 'דרך יפו' עצמה; בין מייסדיה נמנו ר' יוסף ריבלין, ר' בייניש סלנט (בנו של הרב שמואל סלנט), ר' אריה לייב הורוויץ ואחרים הזכורים מבניית נחלת שבעה. בבניית שכונת 'אבן ישראל' - השישית מחוץ לחומות, הרביעית הקשורה בתלמידי הגר"א - הוחל בשנת תרל"ה (1875), כשנה אחרי הקמת 'מאה שערים'. שם השכונה נקבע על-פי הפסוק: "מידי אביר יעקב משם רעה אבן ישראל" (בראשית מט, כד), ובהתייחס לגימטרייה של המילה 'אבן', המייצגת את חמישים ושלושה הבתים שתוכננו להיבנות בשכונה. בשנת תרל"ח (1878) עמדו בשכונה 25 בתים; אחד מכ"ה הזוכים הראשונים היה ר' שמואל סלנט, אם כי לא מימש את זכותו זו ונותר לגור בעיר העתיקה (חצר החורבה). עד שנת תר"ן (1890) כבר עמדו בשכונה שמונים דירות, ומסביבה נבנו באופן פרטי בתים נוספים; לימים נוסף לשכונה בית יתומים גדול עבור בני עדות המזרח (תרס"ב, 1902).

בשונה מתקנות מאה שערים שבהן פורטו מבני ציבור כולל בית כנסת מרכזי, בתכנון 'אבן

⁴⁸ התחושות העזות שנתלו בה מוצאות ביטוי בקטע הבא: "אכן אם ה' יבנה בית לא יעמלו לשוא כל בניו... כי אין מעצור לפני חפץ ה' וכל אבני נגף וצור מכשול לפניו למישור. אנתנו רואים את שפל מצב לאומנו בכל ארצות פזוריהם.